岳环评验〔2017〕28号

岳阳市环境保护局

关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司
30万吨/年己内酰胺改造项目

竣工环保验收意见的函
中国石油化工股份有限公司巴陵分公司：

你公司《关于中国石油化工股份有限公司巴陵分公司30万吨/年己内酰胺改造项目环保验收的请示》、验收监测报告及相关资料已收悉。你公司30万吨/年己内酰胺改造项目于2015年12 月31日由省环保厅组织召开竣工环保验收评审会议，现经省厅委托由我局出具批复。依据验收组意见、验收监测报告及相关资料，现函复如下：

一、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司30万吨/年己内酰胺改造项目位于公司己内酰胺事业部及化肥事业部，在原有20万吨/年己内酰胺装置的基础上实施挖潜扩能改造。项目主要建设内容包括：新建一条10万吨/年己内酰胺精制装置、一套16万吨/年硫铵结晶装置及新增一台处理能力20m3/h的废液浓缩塔；对原有环己酮、双氧水装置进行工艺调整改造并增加部分产能；其余碱回收单元、苯加氢等装置利旧。改造后己内酰胺总产能达到30万吨/年（其中液体产品21.6万吨/年，固体产品8.4万吨/年），副产并外销轻质油2240吨/年，X油7420吨/年，纯碱1.5万吨/年，双氧水26万吨/年，硫铵37.88万吨/年。该项目于2014年11月4日获得湖南省环境保护厅环评批复（湘环评[2014]143号），并于2014年12月15日经岳阳市环境保护局同意投入试生产。项目总投资29973万元，其中环保投资2920.35万元，主要用于对己内酰胺事业部原有污水处理系统进行升级改造，并新增氨肟化装置废水、含磷酸盐废水、硫胺装置氨氮废水等高浓度工艺废水预处理设施，新建一套200m3/h污水生化处理装置。
二、湖南省环境监测中心站编制的《建设项目竣工环境保护验收监测报告》（湘环竣监〔2015〕96号）表明：

（一）废水

验收监测期间，己内酰胺事业部污水总排口及雨水总排口pH值、化学需氧量、悬浮物、石油类、氨氮、磷酸盐、五日生化需氧量、硫化物、苯、甲苯监测结果均符合《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 中表4一级标准限值要求；环己酮、环己烷未检出。

化肥事业部污水总排口pH值、化学需氧量、悬浮物、石油类、氨氮、总磷、总氮、挥发酚、硫化物、氰化物监测结果均满足《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表2中直接排放限值要求。

化肥事业部雨水总排口所测的pH、化学需氧量、悬浮物、石油类、氨氮监测结果均符合《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表2中直接标准限值的要求。
（二）废气

验收监测期间，己内酰胺事业部厂界无组织排放监测点位中颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、苯（未检出）、甲苯（未检出）、二甲苯（未检出）、非甲烷总烃最大浓度值均符合《大气污染物综合排放标准》(GBl6297—1996)表2无组织排放监控浓度限值要求。
双氧水生产区西侧、北侧厂界无组织点位中氮氧化物、非甲烷总烃最大浓度值分别为0.117mg/m3、0.29 mg/m3，均符合《大气污染物综合排放标准》(GBl6297—1996)表2无组织排放监控浓度限值要求。
己内酰胺事业部肟化车间厂界、污水处理站厂界和双氧水生产区污水处理站厂界处无组织监控点位臭气浓度监测值均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中二级标准限值要求。
废碱焚烧炉烟气处理装置出口中烟尘的最大排放浓度值符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）表2中二级标准限值的要求；二氧化硫、氮氧化物最大排放浓度值及排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值要求。
硫铵回收装置干燥尾气处理装置出口颗粒物的最大排放浓度值和排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求。
肟化车间废气NOX脱除系统出口中氮氧化物的最大排放浓度值和排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求。

双氧水车间三水单元氧化放空尾气中二甲苯（未检出）、氮氧化物、非甲烷总烃的最大排放浓度值和排放速率均符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2中二级标准限值的要求。
（三）固体废物
该项目新产生的固废主要包括失活催化剂、废碱液、X油、高浓度有机残液、废水处理站压滤泥、生活垃圾等。失活催化剂送厂家回收再生；废碱液送入废碱焚烧炉焚烧，产生的碱渣（Na2CO3）作为副产品外售；X油由炼油事业部回收作为副产品出售；高浓度有机残液交由湖南德邦石油化工有限公司处置；废水处理站压滤泥送固废填埋场填埋；生活垃圾送环卫部门处理。
（四）噪声

验收监测期间，己内酰胺事业部厂界噪声监测点位昼、夜噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

双氧水生产区西侧、北侧厂界噪声监测点位昼、夜噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。
(五)总量控制

验收监测数据表明：该项目二氧化硫、氮氧化物排放总量分别为15.76t/a、15.36t/a；己内酰胺和化肥两事业部外排COD、氨氮总量分别为259.11t/a、2.42t/a。
（六）环境风险防范及应急预案

已编制环境突发事件应急预案，并在湖南省环境保护厅备案。

三、中国石油化工股份有限公司巴陵分公司30万吨/年己内酰胺改造项目环境保护手续齐全，各项环保措施落实，主要污染物排放达到国家环保标准，基本符合建设项目竣工环境保护验收条件，项目竣工环境保护验收合格。

四、项目正式运行后，你单位须加强各环节的环境管理和风险防范工作，加强对危险废物的管理（必须交由有资质单位处置），定期对环保设施进行检查和维护，确保其长期在正常安全状态下运行，杜绝发生污染事故，确保污染物稳定达标排放。
五、岳阳市环境监察支队负责项目的日常环境监管。

岳阳市环境保护局

2017年4月26日

抄送：岳阳市环境监察支队
PAGE
5